

Praha 29. 12. 2022

**Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a sdělení o odložení části žádosti**

Vážení,

Ministerstvu financí byla dne 14. prosince 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), v tomto znění:

*(Ž)ádáme Vás tímto ve smyslu ustanovení § 13 a § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, o poskytnutí následujících informací:*

- 1. Kolika subjektům (právníckým osobám a fyzickým osobám) Ministerstvo financí přiznalo a vyplatilo náhradu škody ve smyslu ustanovení § 9 zák. č. 94/2021 Sb. o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „Pandemický zákon“) v souvislosti s usneseními vlády či opatřeními jiných orgánů veřejné moci přijatými za účelem zabránění či zmírnění pandemie koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího onemocnění COVID-19 (dále jen „Krizová opatření“);*
- 2. Kolika subjektům (právníckým osobám a fyzickým osobám) Ministerstvo financí přiznalo a vyplatilo náhradu škody ve smyslu ustanovení § 36 zák. č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), v platném znění (dále jen „Krizový zákon“) v souvislosti s Krizovými opatřeními;*
- 3. Jaká celková částka byla Ministerstvem financí na náhradě škody ve smyslu ustanovení § 9 Pandemického zákona v souvislosti s Krizovými opatřeními přiznána a vyplacena všem právníckým a fyzickým osobám;*
- 4. Jaká celková částka byla Ministerstvem financí na náhradě škody ve smyslu ustanovení § 36 Krizového zákona v souvislosti s Krizovými opatřeními přiznána a vyplacena všem právníckým a fyzickým osobám;*
- 5. Kolik je od 27. 2. 2021 vedeno proti České republice řízení o náhradu škody dle § 9 Pandemického zákona z důvodu vydaných Krizových opatření (dále jen „Spory PZ“);*

6. *Kolik je od 1. 3. 2020 vedeno proti České republice řízení o náhradu škody dle § 36 Krizového zákona z důvodu vydaných Krizových opatření (dále jen „Spory KZ“);*
7. *Kolik Sporů PZ je pravomocně skončeno;*
8. *Kolik Sporů KZ je pravomocně skončeno;*
9. *Jakým výsledkem skončila řízení o Sporech PZ u soudu prvního stupně a jaká je spisová značka takových řízení;*
10. *Jakým výsledkem skončila řízení o Sporech KZ u soudu prvního stupně a jaká je spisová značka takových řízení;*
11. *Uzavřela Česká republika od 27. 2. 2021 nějaké dohody o náhradě vzniklé škody způsobené Krizovými opatřeními ve smyslu § 9 Pandemického zákona;*
12. *Uzavřela Česká republika od 1. 3. 2020 nějaké dohody o náhradě vzniklé škody způsobené Krizovými opatřeními ve smyslu § 36 Krizového zákona;*

Ve vztahu k otázkám týkajícím se zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tj. k požadavkům pod body č. 1, 3, 5, 7, 9 a 11 žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že předběžné projednání nároku na případnou náhradu dle uvedeného zákona není správním ani jiným řízením a stanovisko Ministerstva financí zaujaté při projednání uplatněných nároků vzniklých v souvislosti s mimořádnými opatřeními podle tohoto zákona není rozhodnutím, které by bylo vydáváno a přezkoumáváno ve smyslu procesních předpisů. Stanovisko Ministerstvo financí k náhradě škody v rámci předběžného projednání vzneseného nároku svou povahou odpovídá občanskoprávnímu úkonu (resp. právnímu jednání) státu jednajícího prostřednictvím příslušné organizační složky státu.

#### **Ad body č. 1, 3 a 11 žádosti**

Ministerstvo financí sděluje, že náhrada škody nebyla doposud poskytnuta a ani ohledně těchto náhrad nebyla uzavřena žádná dohoda.

#### **Ad body č. 5 a 9 žádosti**

Ministerstvo financí sděluje, že v současné době je vedeno jedno soudní řízení (Obvodní soud pro Prahu 1, sp. zn. 14 C 318/2021), v němž nebylo doposud meritorně rozhodnuto.

#### **Ad bod 7 žádosti**

Ministerstvo financí sděluje, že žádné spory nebyly doposud pravomocně skončeny.

Ve vztahu k otázkám týkajícím se zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, tj. požadavkům uvedeným pod body č. 2, 4, 6, 8, 10 a 12 žádosti, Ministerstvo financí sděluje, že podle § 2 odst. 1 InfZ platí, že povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní

*samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů.*

Ministerstvo financí není orgánem poskytujícím náhradu škody podle příslušných ustanovení zákona č. 240/2000 Sb. Podle § 36 odst. 1 tohoto zákona *Stát je povinen nahradit škodu způsobenou právníkům a fyzickým osobám v příčinné souvislosti s krizovými opatřeními a cvičeními (§ 39 odst. 5) prováděnými podle tohoto zákona.* Podle § 36 odst. 4 krizového zákona pak *Peněžní náhradu poskytne ten orgán krizového řízení, který nařídil krizové opatření nebo cvičení, při němž anebo v jehož důsledku vznikla škoda či újma.*

S žádostí o informace týkající se uplatněných nároků na náhradu škody podle krizového zákona je proto nutno obrátit se na Ministerstvo vnitra, se sídlem Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7, datová schránka: 6bnaawp.

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí v tomto rozsahu Vaši žádost podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ odkládá.